
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 15. července 2025 

Zákon č. 239/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 239 / 2025 Sb. 

239 

ZÁKON 
ze dne 25. června 2025, 

kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna školského zákona 

Čl. I 
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., 
zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., 
zákona č. 624/2006 Sb., zákona č. 217/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb., 
zákona č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008 Sb., 
zákona č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 49/2009 Sb., 
zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., 
zákona č. 53/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona č. 370/2012 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., 
zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona 
č. 82/2015 Sb., zákona č. 178/2016 Sb., zákona č. 230/2016 Sb., zákona č. 101/2017 Sb., zákona 
č. 222/2017 Sb., zákona č. 167/2018 Sb., zákona č. 46/2019 Sb., zákona č. 284/2020 Sb., zákona 
č. 349/2020 Sb., zákona č. 403/2020 Sb., zákona č. 94/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona 
č. 152/2023 Sb., zákona č. 183/2023 Sb., zákona č. 349/2023 Sb., zákona č. 421/2023 Sb., zákona 
č. 35/2025 Sb. a zákona č. 52/2025 Sb., se mění takto: 

1. V § 27 odst. 3 se slova „a dětem zařazeným do přípravných tříd (§ 47)“ a slova „a děti zařazené 
do přípravných tříd“ zrušují. 

2. V § 27 odst. 6 se slova „přípravných tříd základních škol,“ zrušují. 

3. V § 34 odst. 2 se slova „od 2. května do 16. května“ nahrazují slovy „od 15. března do 15. dubna“. 

4. V § 34a odst. 5 písm. b) se slova „v přípravné třídě základní školy a“ a slova „47 a“ zrušují. 

5. V § 34b se na konci odstavce 3 doplňuje věta „O ověření mateřská škola vyhotoví zápis.“. 



Akt č. 239 / 2025 Sb. Strana 3 

6. V § 36 odstavec 4 zní: 
„(4) Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, 

a to v době od 15. ledna do 15. února kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 
povinnou školní docházku. Zákonný zástupce v žádosti o přijetí vedle obecných ná-
ležitostí podle správního řádu uvede 

a) mateřskou školu, ve které se dítě vzdělává nebo je individuálně vzděláváno, 
b) základní školu, v jejíž přípravné třídě nebo přípravném stupni se dítě vzdělává, 
c) zahraniční školu na území České republiky, ve které se dítě vzdělává a ve které 

ministerstvo povolilo plnění povinné školní docházky podle § 38a, nebo 
d) údaj, že se na dítě nevztahuje povinné předškolní vzdělávání, pokud se dítě ne-

vzdělává v žádné škole podle písmen a) až c).“. 

7. V § 36 odst. 4 písm. b) se slova „jejíž přípravné třídě nebo“ nahrazují slovem „jejímž“. 

8. Za § 36 se vkládá nový § 36a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 36a 

Předávání informací při zahájení 
povinné školní docházky 

(1) Ředitel školy, který v rámci zápisu k povinné školní docházce rozhodl o přijetí dítěte 
do 31. března, nebo do 14 dnů od vydání rozhodnutí o přijetí dítěte, požádá ředitele 
školy podle § 36 odst. 4 písm. a) až c) o předání výsledků pedagogického diagnostiko-
vání. 

(2) Ředitel podle § 36 odst. 4 písm. a) až c) předá údaje řediteli školy do 30 dnů od doručení 
žádosti. Pokud je dítě individuálně vzděláváno podle § 34b, předá ředitel mateřské školy 
zápis z ověření podle § 34b odst. 3. 

(3) Ministerstvo stanoví vyhláškou rozsah, způsob a formu předávání údajů podle odstav-
ců 1 a 2.“. 

9. § 37 včetně nadpisu zní: 

„§ 37 

Odklad povinné školní docházky 
(1) Požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní 

docházce stanovené ředitelem školy podle § 46 odst. 1, odloží ředitel školy začátek 
povinné školní docházky o 1 školní rok, pokud zdravotní stav dítěte dlouhodobě ne-
umožňuje jeho účast ve vyučování a tato skutečnost je doložena doporučujícím posou-
zením 

a) lékaře, s výjimkou lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru praktický lékař 
pro děti a dorost nebo v oboru pediatrie, nebo klinického psychologa, a 

b) školského poradenského zařízení, které přihlédne k posouzení podle písmene a). 

(2) Začátek povinné školní docházky lze odložit pouze jednou. 



Strana 4 Akt č. 239 / 2025 Sb. 

(3) Školské poradenské zařízení musí zároveň s doporučujícím posouzením podle od-
stavce 1 vydat také doporučení podpůrného opatření spočívajícího ve vzdělávání dítěte 
v mateřské škole nebo v přípravné třídě základní školy podle individuálního vzděláva-
cího plánu. Věta první neplatí pro doporučující posouzení dítěte, jemuž bylo školským 
poradenským zařízením doporučeno zařazení do přípravného stupně základní školy 
speciální. 

(4) Náležitosti doporučujícího posouzení podle odstavce 1 písm. b) stanoví ministerstvo 
vyhláškou. 

(5) Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky, informuje zákon-
ného zástupce o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte a způsobech jejího plnění.“. 

10. V § 37 odst. 3 se slova „nebo v přípravné třídě základní školy“ zrušují. 

11. V § 46 se doplňuje odstavec 4, který zní: 
„(4) Ve třídě, ve které je zařazeno alespoň 15 žáků prvního ročníku základního vzdělávání, 

vykonává přímou pedagogickou činnost vedle učitele také asistent pedagoga podle § 20 
odst. 1 zákona o pedagogických pracovnících. Věta první se nepoužije, jde-li o třídu 
nebo základní školu zřízenou podle § 16 odst. 9, základní školu speciální, základní školu 
při školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo základní školu 
při zdravotnickém zařízení.“. 

12. § 47 se včetně nadpisu zrušuje. 

13. V § 51 se doplňuje odstavec 5, který zní: 
„(5) Výsledky vzdělávání žáka v prvním a druhém ročníku se hodnotí slovně.“. 

14. V § 52 odstavec 1 zní: 
„(1) Do vyššího ročníku postoupí žák 

a) který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů stanove-
ných školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zamě-
ření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl 
uvolněn, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle odstavce 6 věty 
třetí, 

b) prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, 
a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval 
ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka, nebo 

c) prvního ročníku, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka.“. 

15. V § 52 odst. 6 se za slova „ročník opakoval“ vkládají slova „ , a o žákovi prvního ročníku 
s výjimkou stanovenou v odstavci 7“, za slova „povolit žákovi“ se vkládají slova „druhého 
až devátého ročníku“ a slovo „odborného“ se zrušuje. 

16. V § 52 se doplňuje odstavec 7, který zní: 
„(7) Požádá-li o to zákonný zástupce, může ředitel školy povolit žákovi opakování prvního 

ročníku, pokud je žádost doložena obdobně doporučujícím posouzením podle § 37 
odst. 1 písm. a) a b).“. 

17. V § 56 se slova „základní obsah vzdělávání a podmínky, za nichž lze uskutečňovat vzdělávání 
v přípravných třídách,“ zrušují. 



Akt č. 239 / 2025 Sb. Strana 5 

18. V § 122 odst. 2 se slova „ , přípravných třídách základní školy“ zrušují. 

19. V § 123 odst. 2 se slova „v přípravné třídě základní školy a“ zrušují. 

20. V § 161c odst. 2 písm. c) se slova „v přípravných třídách základní školy a“ zrušují. 

21. V § 165 odst. 2 písm. b) se slova „zařazení dítěte do přípravné třídy základní školy podle § 47,“ 
zrušují. 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. U odkladu povinné školní docházky na základě žádosti zákonného zástupce dítěte podané v době 

zápisu dítěte k povinné školní docházce v roce 2026 se u dětí narozených nejdříve dne 1. dubna 
2020 postupuje podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném do dne 31. srpna 2025. 

2. U odkladu povinné školní docházky na základě žádosti zákonného zástupce dítěte podané v době 
zápisu dítěte k povinné školní docházce v roce 2027 se u dětí narozených nejdříve dne 1. července 
2021 postupuje podle zákona č. 561/2004 Sb., ve znění účinném do dne 31. srpna 2025. 

3. Hodnocení v druhém ročníku základní školy za školní rok 2027/2028 se provede podle zákona 
č. 561/2024 Sb., ve znění účinném do dne 31. srpna 2027. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o pedagogických pracovnících 

Čl. III 
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění zákona 
č. 383/2005 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona 
č. 384/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 422/2009 Sb., zákona 
č. 159/2010 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 198/2012 Sb., zákona č. 333/2012 Sb., zákona 
č. 197/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zákona č. 82/2015 Sb., zákona č. 379/2015 Sb., zákona 
č. 183/2023 Sb. a zákona č. 196/2024 Sb., se mění takto: 

1. § 8a se včetně poznámky pod čarou č. 16 zrušuje. 

2. V § 20 odst. 1 se za slovo „potřebami18)“ vkládají slova „nebo žáci prvního ročníku základního 
vzdělávání“. 

3. Poznámky pod čarou č. 18 a č. 19 se zrušují. 



Strana 6 Akt č. 239 / 2025 Sb. 

ČÁST TŘETÍ 
ÚČINNOST 

Čl. IV 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 2025, s výjimkou ustanovení 

a) čl. I bodu 11, 14 až 16 a čl. III bodů 2 a 3, která nabývají účinnosti dnem 1. září 2026, 
b) čl. I bodu 13, které nabývá účinnosti dnem 1. září 2027, a 
c) čl. I bodů 1, 2, 4, 7, 10, 12, 17 až 21 a čl. III bodu 1, která nabývají účinnosti dnem 1. září 2029. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 239/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb.,
	opředškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických
	pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
	239 ZÁKON ze dne 25. června 2025,
	kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna školského zákona
	Čl. I
	„§ 36a
	Předávání informací při zahájení povinné školní docházky
	„§ 37
	Odklad povinné školní docházky
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o pedagogických pracovnících
	Čl. III
	ČÁST TŘETÍ
	ÚČINNOST
	Čl. IV



		2025-07-15T11:31:30+0000




